
COPIA

COMUNE DI VILLARICCA

CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI

 
Verbale di Deliberazione della Commissione Straordinaria

(art. 144 del D. Lgs. 267/2000 – nominata con D.P.R. 06.08.2021)
 

con i poteri di Giunta Comunale
 

NUMERO 65 DEL 10-08-2023

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEGLI ELABORATI DI PROGETTO PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA E
STRAORDINARIA DELLE DELLE STRADE, E DEI MARCIAPIEDI DI COMPETENZA DEL COMUNE DI VILLARICCA
MEDIANTE ACCORDO QUADRO PER LA DURATA DI MESI 24 (VENTIQUATTRO) - CUP: J89J23000060004

  L’anno duemilaventitre, addì dieci del mese di agosto alle ore 12,30, nella Casa Comunale, si è riunita la
Commissione Straordinaria in modalità mista, nominata con Decreto del Presidente della Repubblica 6
agosto 2021 ai sensi dell’art. 144 del D. Lgs. 267/2000, assistita dal Segretario Generale, dr. Luca Laurenzano,
incaricato della redazione del presente verbale.
 
Risultano presenti:
 

NOME E COGNOME QUALIFICA PRESENTE

Dr.ssa Rosalba SCIALLA Prefetto – Presidente Sì

Dr. Antonio GIACCARI Viceprefetto - Componente Sì

Dr.ssa Desirée D’OVIDIO Dirigente di II fascia - Componente No

 
 
 
 

 
RELAZIONE ISTRUTTORIA

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 
Premesso che:

-       che alcune strade di proprietà e gestione comunale si presentano in condizioni di avanzato degrado, tale da



costituire pericolo per la viabilità pubblica;

-      Giornalmente vengono segnalate da parte dei cittadini, a questo Ente, problematiche di dissesto stradale e usura
oltre che di buche o addirittura cavità su sede stradale,  pertanto risulta di estrema necessità provvedere al più
presto, per risolvere i problemi sopra esposti, al fine di eliminare qualunque tipo di disservizio, nonché i serissimi
disagi che ne conseguono per la cittadinanza;

-       dissesti stradali, comportano disagi e problemi alla cittadinanza, in quanto motivo di pregiudizio della
sicurezza stradale, nonché di disfunzioni alla rete dei sottoservizi, che vanno ad incidere a sua volta sul problema
inizialmente esposto;

-       è stato evidenziato la necessità di intervenire con urgenza mediante interventi di manutenzione ordinaria e
straordinaria riguardanti tratti di pavimentazione stradale particolarmente ammalorata;

 
Considerato che:

-       l’obiettivo dell’amministrazione è interpretare al meglio le esigenze del territorio per tradurle,
successivamente, in iniziative adeguate al raggiungimento degli obiettivi strategici cui corrispondono linee di
indirizzo amministrative, nell’ottica di una serie di priorità individuate per lo sviluppo, l’ambiente e il territorio;

 
Dato atto che:

-       per quanto in premessa esposto, è stato redatto dall’U.T.C. apposito progetto da appaltare mediante accordo q
uadro,  che persegue i seguenti obbiettivi:

1.       Miglioramento delle condizioni in cui versano le suddette strade, aumentandone il livello di sicurezza
delle stesse, consistente principalmente nel rifacimento della pavimentazione stradale degradata;
2.       Migliorare lo stato conservativo e l'efficienza delle strade oggetto di intervento, nonché assicurare la
percorribilità delle in sicurezza delle predette strade, mantenendo inalterate nel tempo le prestazioni e le
caratteristiche delle stesse, anche mediante, oltre il ripristino dell’intero manto stradale;
 

Rilevato Che:
-       Il progetto redatto dall’UTC, Settore III, al fine di poter affidare i lavori di "Manutenzione ordinaria e
straordinaria delle sedi stradali di proprietà comunale”, è costituito dai seguenti elaborati:

N° IDENTIFICATIVI TITOLO ELABORATI

1 ELABORATO I° RELAZIONE TECNICA

2 ELABORATO II° ELENCO PREZZI

3 ELABORATO III° CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO

4 ELABORATO IV° DISCIPLINARE TECNICO

5 ELABORATO V° QUADRO ECONOMICO

6 ELABORATO VI° PIANO DELLA SICUREZZA (PSC)

 

-       Il cui quadro economico è articolato come segue:
QUADRO ECONOMICO GENERALE

    IMPORTI

A LAVORI E PRESTAZIONI IN APPALTO        

A1) LAVORI E SERVIZI PER MANUTENZIONE STRADE     € 176.898,69  

           

A2) STIMA PER COSTI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 3% di A3   € 5.306,96  

           

 TOTALE LAVORI IN APPALTO    € 182.205,65

       

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE        

B2) INCENTIVO 2% ART. 45 D.LGS 36/2023 2% di A   € 3.644,11  



B3) CONTRIBUTO ANAC  Delibera n. 621 del 20 dicembre 2022     € 250,00  

B4) ONERI DI SMALTIMENTO LIQUIDAZIONE SU FATTURA     € 7.500,00  

           

D IVA        

D1) IVA  22% di A   € 40.085,24  

           

 TOTALE SOMMA A DISPOSIZIONE     € 51.479,35  

           

  TOTALE IMPORTO       € 233.685,00

 Preso Atto che
-          l’esecuzione dei lavori “Manutenzione ordinaria e straordinaria delle strade, e dei marciapiedi di
competenza del comune di Villaricca”, mediante accordo quadro, avrà la durata presunta di mesi 24
(ventiquattro) e comunque fino ad esaurimento dei fondi a disposizione della Stazione Appaltante;

Accertate:
�       la completezza e la qualità della documentazione, secondo le indicazioni degli articoli 33, 34, 35, 36,
37, 38, 39, 40, 41, 42 e 43 per il Progetto Definitivo, del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.;
�       la conformità del Progetto Definitivo agli obiettivi indicati dall’Amministrazione;
�       la conformità del progetto alla normativa vigente ed in particolare al D.Lgs. n. 33/2023;
�       la corrispondenza del nominativo del progettista a quello titolare dell'affidamento e sottoscrizione dei
documenti per l'assunzione delle rispettive responsabilità;
�       la completezza della documentazione relativa agli intervenuti accertamenti di fattibilità tecnica,
amministrativa ed economica dell'intervento;
�       la non necessità di indagini geologiche, geotecniche e archeologiche nell'area di intervento e congruenza
dei risultati di tali indagini con le scelte progettuali;
�       la completezza, adeguatezza e chiarezza degli elaborati progettuali, grafici, descrittivi e tecnico-
economici, previsti dal D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.;
�       la non necessità di calcoli delle strutture e degli impianti;
�       l’esistenza dei computi metrico-estimativi e verifica della corrispondenza agli elaborati grafici,
descrittivi ed alle prescrizioni capitolari;
�       la rispondenza delle scelte progettuali alle esigenze di manutenzione e gestione;
�       la presenza della valutazione di impatto ambientale, ovvero della verifica di esclusione dalle procedure;
�       l’esistenza del Piano di Sicurezza e Coordinamento e del quadro di incidenza della manodopera;
�       l’esistenza delle dichiarazioni in merito al rispetto delle prescrizioni normative, tecniche e legislative
comunque applicabili al progetto;
�       l’acquisizione di tutti i necessari pareri, autorizzazioni ed approvazioni previsti dalle normative vigenti e
necessari ad assicurare l'immediata cantierabilità del progetto.

 
Preso atto altresì che

�         il progetto dell’intervento “de quo”, visto l’importo dei lavori superiore ad euro 100.000,00, è stato
inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche, approvato con deliberazione della Commissione
Straordinaria con i poteri di Giunta Comunale n. 42 del 31/05/2023;

�         la spesa per l’intervento de quo è finanziata finanziato il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento “d
e quo”, è  finanziato con fondi del bilancio comunale al Capitolo 97605,  approvato con delibera della
Commissione straordinaria con i poteri di Consiglio Comunale n. 53 del 13-06-2023;
 

Vista
�       la L. 241 del 7 agosto 1990;
�       il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;
�       il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;
�       il D.Lgs. n. 81 del 9 aprile 2008;
�       il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010, per la parte ancora vigente;



�       il D.Lgs. n. 33 del 31 marzo 2023.
 
Si ritiene, pertanto, di dover procedere all’approvazione degli elaborati di progetto dell’intervento, denominato
"Manutenzione ordinaria e straordinaria delle sedi stradali di proprietà comunale” – CUP:J89J23000060004, redatto
ai sensi dell’articolo 1, comma 6 del D.L. 32/2019, convertito in legge 14 giugno 2019 n. 55, per un importo
complessivo dell’intervento pari ad  € 233.685,00.

 
                                                                                                                                        Il Responsabile del
Settore III

                                                                                                                                                  Arch. Giuseppe
Schiattarella
 
 
 
 Vista la relazione istruttoria e la relativa proposta,
 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA
 

Visto l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;
Vista la Relazione istruttoria del Responsabile del Settore III.
Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’approvazione del progetto dell’intervento denominato “Manutenzione
ordinaria e straordinaria delle strade, e dei marciapiedi di competenza del comune di Villaricca” – CUP:
J89J23000060004”;
 

DELIBERA
1.       La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si intende qui
interamente riportata;
2.       di approvare il progetto dell’intervento, denominato “Manutenzione ordinaria estraordinaria delle
strade, e dei marciapiedi di competenza del comune di Villaricca” – CUP: J89J23000060004, redatto ai
sensi dell’articolo 1, comma 6 del D.L. 32/2019, convertito in legge 14 giugno 2019 n. 55, per un importo
complessivo dell’intervento pari ad € 233.685,00, redatto dall’ UTC Settore III, costituito dagli elaborati di
progetto in premessa indicati, secondo il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO GENERALE

    IMPORTI

A LAVORI E PRESTAZIONI IN APPALTO        

A1) LAVORI E SERVIZI PER MANUTENZIONE STRADE     € 176.898,69  

           

A2) STIMA PER COSTI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 3% di A3   € 5.306,96  

           

 TOTALE LAVORI IN APPALTO    € 182.205,65

       

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE        

B2) INCENTIVO 2% ART. 45 D.LGS 36/2023 2% di A   € 3.644,11  

B3) CONTRIBUTO ANAC  Delibera n. 621 del 20 dicembre 2022     € 250,00  

B4) ONERI DI SMALTIMENTO LIQUIDAZIONE SU FATTURA     € 7.500,00  

           

D IVA        

D1) IVA  22% di A   € 40.085,24  



           

 TOTALE SOMMA A DISPOSIZIONE     € 51.479,35  

           

  TOTALE IMPORTO       € 233.685,00

 
3.     di dare atto che:

�     la spesa complessiva di € 233.685,00 sarà interamente finanziata con le somme messe a disposizione coi
fondi del bilancio comunale;
�     è stato acquisito il seguente Codice Unico di Progetto (CUP) : : J89J23000060004;
�     l’intervento de quo è presente nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche;
�     il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Giuseppe Schiattarella, Responsabile del Settore III
LL.PP. e Impianti Sportivi;

4.    Disporre la trasmissione del presente atto, a cura del Segretario Generale, al Responsabile del Settore
Lavori Pubblici e Territorio;
5.     Di demandare al Responsabile del Settore III tutti gli atti consequenziali al miglioramento e
all’efficientemente del Servizio idrico e fognate del Territorio Comunale;
6.     di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D.Lgs.267/200
0;
7.     Visto il parere favorevole di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00 dal Respo
nsabiledel Settore III Lavori Pubblici e Manutenzione Impianti sportivi;
8.     Acquisito il parere favorevole ex art.49 del D.lgs n.267/00 e s.m.i., espresso in merito alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione dal responsabile del Settore Servizi finanziari;

 
COMUNE DI VILLARICCA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
(ai sensi dell'articolo 49, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

OGGETTO: APPROVAZIONE DEGLI ELABORATI DI PROGETTO PER LA MANUTENZIONE
ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLE DELLE STRADE, E DEI MARCIAPIEDI DI
COMPETENZA DEL COMUNE DI VILLARICCA MEDIANTE ACCORDO QUADRO PER LA
DURATA DI MESI 24 (VENTIQUATTRO) - CUP: J89J23000060004
Si esprime parere Favorevole

Villaricca, li' 08-08-2023    
    Il Responsabile del Settore Proponente
    LUCA LAURENZANO

COMUNE DI VILLARICCA
CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
(ai sensi dell' articolo 49, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)



OGGETTO: APPROVAZIONE DEGLI ELABORATI DI PROGETTO PER LA MANUTENZIONE
ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLE DELLE STRADE, E DEI MARCIAPIEDI DI
COMPETENZA DEL COMUNE DI VILLARICCA MEDIANTE ACCORDO QUADRO PER LA
DURATA DI MESI 24 (VENTIQUATTRO) - CUP: J89J23000060004
Si esprime parere Favorevole

Villaricca, li' 10-08-2023    
    Il Responsabile del Settore Finanziario
    LUCA LAURENZANO

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto come segue:
 
La Commissione Straordinaria
 
f.to Prefetto dr.ssa Rosalba SCIALLA – Presidente
 
f.to Viceprefetto dr. Antonio GIACCARI – Componente
 
f.to Dirigente di II fascia dr.ssa Desirée D’OVIDIO – Componente - assente
 
 
Il Segretario Generale verbalizzante
 
f.to Dr. Luca LAURENZANO
 
 
 
Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio:
 

ATTESTA
 

[X] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.
[ ] Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art.
134, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000.
 

Il Responsabile del Settore
    Avv. Luca Laurenzano
 
 
 

 
L’originale del presente atto è depositato presso gli Uffici della Segreteria Generale

 
 


